

Nyhedsbrev juni 2009

Kort referat af generalforsamlingen den 15. april 2009

Formanden fortalte i sin beretning bl.a., at bestyrelsen har brugt meget tid på at få lovliggjort det eksisterende skur på fællesarealet og på at få kommunens dispensation til at opføre et nyt skur til foreningens trailer. Papirarbejdet er nu på plads, og aktivitetsudvalget er gået i gang med at opføre det nye skur.

Ordningen med udlån af haveredskaber går strygende. Især traileren bliver brugt flittigt. Parcelejerne bedes meddele bestyrelsen, hvis der opstår skader på redskaberne, så bestyrelsen kan få dem repareret.

Bestyrelsen har engageret en ny gartner til at slå græsset på fællesarealet. Formanden mindede om, at det er de enkelte parcelejeres pligt at renholde fortove og græsarealer omkring egen grund.

Bestyrelsen har flere gange bedt kommunen om at udbedre vejene i Strandhaven. Det er indtil videre kun på Hesselbjergvej, der er lagt ny asfalt på. Bestyrelsen fortsætter med at rykke kommunen.

Antenneudvalget er nedlagt. Der findes så mange udbydere af kabel-TV, at hver enkelt parcelejer kan sammensætte sin egen pakke efter behov.

Formanden opfordrede parcelejerne til at holde øje med hinandens huse, da der er sket en stigning i indbrud i Avedøre. Man kan hjælpe hinanden ved at holde et vågent øje med omgivelserne og tilkalde politiet, hvis der sker mistænkelige ting.

Regnskabet udviste et overskud på 57.000 kr. Overskuddet skyldes, at betalingen af det nye skur på fællesarealet ikke indgår i regnskabet for 2008 som budgetteret. Foreningens formue er p.t. på ca. 132.500 kr.

Bestyrelsen foreslog at nedsætte kontingentet til 300 kr. årligt. Forslaget blev vedtaget. **Girokort til betaling af kontingentet er vedhæftet. Betalingsfristen er den 1. juli 2009.**

Kassereren Per B. Larsen, sekretær Kim Blichert og bestyrelsesmedlem Alex Blom blev alle genvalgt til bestyrelsen.

Hele referatet af generalforsamlingen kan fås ved henvendelse til sekretæren.

Diverse

Hundeefterladenskaber

Husk at rydde op efter jeres hunde. Vær venlige at smide høj-høm-poserne i den nærmeste skraldespand i stedet for at smide dem i vejkanten.

Vis hensyn

Vi bor meget tæt i Strandhaven, og vi skal alle kunne være i vores haver, så vær venlige at vise hensyn over for jeres naboer, når I støjer.

Parkering på fortovet

Færdselsloven, der også gælder i Hvidovre Kommune, fastslår, at parkering med det ene hjulsæt på fortovet er lovligt, **så længe det ikke er til gene for fodgængere**. Det er meget generende for gående med barnevogne, rollatorer og kørestole m.v., når folk parkerer deres biler halvt oppe på fortovet. Tænk lidt på de gangbesværede og lad være med at parkere uhensigtsmæssigt.

**God sommer
Bestyrelsen.**